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Maszlagolás. A magyar libe­
rális lapoknak szemmellátható- 
lag nagyon rosszul esett Cser- 
noch János hercegprimás múlt 
heti beszéde a katholikus saj­
tóról. Iparkodnak is megadni 
neki az ellengőzt, hogy hatását 
csökkentsék, egyik igy, a má­
sik másként, az egyik nagy, 
komoly, de rosszindulatú cikk­
ben, a másik léha, fecsegő mo­
dorban. Az „Az Újság" az utóbbi 
módot választotta. A hercegpri­
más beszéde felett a követ­
kező Ízléstelen adomával gúnyo­
lódik.

Meghalt az egyszeri zsidónak 
a fiatal felesége. Nagy volt a 
hátrahagyott férj szomorúsága 

' nagyon, mit nem csekély mér­
tékben növelt az aggodalom : 
hogyan fogja felnevelni anyát­
lan árra kis csecsemő gyerme­
két. Buzgón imádkozott a Je- 
hovához, segítené meg őt, hogy 

\  kis gyermekét felnevelhesse. S 
az Isten meghallgatta kérését, 
csodát tett, az özvegy zsidó ké­
pes lett arra, hogy anya helyett

ő maga szoptathassa a kis cse­
metét.

Eleinte boldog volt a zsidó, 
de később ' elkezdett gondol­
kozni : mennyivel okosabban 
tett volna az Isten, ha a csoda 
helyett havonként hatvan koro­
nát juttatott volna kezeihez, mi­
ből ő szoptatósdajkát fogadha­
tott volna a gyermek mellé.

Addig-addig tűnődött, míg 
végre rászánta magát s elment 
a rabbihoz. „Mondja meg ne­
kem rabbileben, miért nem 
segített meg engem a Jehova 
úgy, hogy egy kis pénzmaghoz 
juttatott volna ?“ H jah! fiam, 
feleié a rabbi, az Isten hatal­
mas, bármiféle csodát tehet 
és tesz is, csak pénzt ne kér­
jenek tőle."

Eddig a mese. De nem ma­
gáért irtuk le, hanem a óiméért, 
mely igy szól: „Abibliai csoda". 
A bibliában nincsenek ilyen 
ízléstelen szamárságok. Napke­
let fiai igy figurázzák ki a ne­
kik is szent bibliát is, ha a 
gseft úgy kívánja.

A munkásbiztositó pénz­
tárak fényképe.

A Népszamara toporzékol 
dühében, hogy a .kutyaszö­
vetség", a „papszamarak", a 
„csuhás gazemberek", a „ke­
resztes pókok", s a „keresz­
tényszociális bitangok" a mun­
kásbiztositó pénztárak csőd­
jéről beszélnek, és erélyesen 
követelik a jakabteleppé és a 
vörösek ágitálortápláló intéze­
tévé sülyedt, egyébként nagy 
szociális hivatásu munkásbiz­
tositó pénztárnak sürgős álla­
mosítását.

Mivel magára, a társada­
lomra nézve sem mindegy, 
hogy kik és hogyan kezelik 
azt a rengeteg milliót, amely 
a munkások egészségét volna 
hivatva szolgálni, jónak látjuk 
az elvtársak eddigi „szociális 
működésének" kritikáját kö­
zölni. íme:

„ . . .  az igazgató maga sem 
alkalmas a pénztár vezetésére 
ás képtelen a tisztviselőket sza­
bályszerű munkálkodásra kiok­

tatni és őket működésükben 
irányitani. Ezeknek a pénztá­
raknak tisztviselőinél volt külö­
nösen észlelhető a fegyelem meg- 
lazulása, valamint az, hogy a 
törvény, az alapszabályok és a 
kiadott rendeletek ismereteiben 
jórészt járatlanok és tevékeny­
ségüket inkább a tisztviselőtár­
saiktól elsajátított szokásokra ala­
pítják."

„ . . . a pénzkezelésnél nincs 
ellenőrzés“ s „számfejtés sincs. 
Kirovási segédkönyvet nem ve­
zet a pénztár. Kifizet a pénztár 
számlákat minden számfejtés és 
nyugta nélkül, sőt minden ok­
mány nélkül is. A táppénzkifi­
zetés szabályellenesen történik. 
A főkönyvben több hónapos hát­
ralékot találunk . . . nyugtákon 
a levonás szabálytalan. Az ik­
tató az elintézéseket csak szór­
ványosan tünteti fel. A tárgy­
mutatót az év folyamán tett 
irónfeljegyzések alapján az előző 
évre mindig a következő év 
elején dolgozza fel a pénztár. 
A .tagok napibérosztályozása 
gyakran szabályellenesen törté­
nik. A bérfizetési jegyzéken be­
jelentett tagokért a járulékkiro­
vást nem a péntár végzi, sőt azt 
nem is ellenőrzi . . .  a beteg 
tag jelentkezésétől teszi füg-

Egy új folyóirat.
A „Fejérmegyeí Napló0 eredeti tárcája.

Halnék Béla barátommal, a 
helybeli kispatronázs buzgó házi­
papjával mentem az utcán. Épen 
az alább megbeszélendő folyóirat­
ról tárgyaltunk, mikor egy 14— 15 
éves kisleány ment el mellettünk. 
Illedelmes „dicsértessékkel" kö­
szöntött bennünket, melyet még 
egy barátságos mosollyal is meg­
toldott. Mivel nem ismertem a 
kisleányt, mindjárt tudtam, hogy, 
ha a köszöntés mindkettőnknek 
szólt is, de a mosolygás Halnék 
barátomnak volt adresszálva.

Úgy is volt. Az asszociáció 
idearum alapján a patronázs lel­
kes barátja igy szőtte tovább be­
szédünk fonalát:

— Erről a kis leányról jut eszembe, 
hogy szalézi szent Ferenc, mikor 
egyszer alig néhány ember előtt 
kellett püspöklétére elmondania 
egy prédikációját, azt mondotta : 
nem baj, ha csak néhány ember 
hallgat is bennünket, azoknak is 
érdemes beszélni, mert egyetlen

lélek is megérdemli, hogy vele 
törődjünk. Ez a kis leány a mi 
patronázsunk egyik legpontosabb, 
legjobb, legkedvesebb növendéke. 
Ha évek munkájával csak húsz 
ilyen lelket alakítunk is ki s erő­
sítünk meg a jóban, már is el­
mondhatjuk, hogy nem hiába dol­
goztunk.

Érdeklődtem a kis leány csa­
ládi körülményei iránt s megtud­
tam, hogy édesatyja egyszerű va­
súti munkás s hogy nagyon derék 
édesanyja van.

S ezzel elértem az én kedves 
szakmámhoz, a nőneveléshez. Fe­
lületes emberre nézve meglepő, 
de hozzáértő, a világot alapjaiban 
vizsgáló lélek előtt egészen termé­
szetes, hogy ha egy gyermekről 
jót hall, mindjárt utána megtudja, 
hogy „ennek igen jó édesanyja 
van." Fiatalabb éveimben meg 
voltam róla győződve, hogy a 
férfi a világ ura, mozgatója, irá­
nyítója. Már régen feladtam ezt a 
véleményemet. A világot, az em­
beriséget az asszonyok alakítják, 
a férjeket, a gyermekeket ők gyúr­
ják a saját képük és hasonlatos­

ságukra. S hogy a világ eddig 
még nem rothadt el, el nem pusz­
tult, azt egész bátran a mi jó 
leányaink, asszonyaink, anyáink 
javára írhatjuk.

S ha szabad mondanom, nagy 
szerencséje e kereszténységnek, 
hogy, ha igaz Tertullián mondása, 
hogy az emberi lélek természete 
szerint keresztény, úgy kétszere­
sen áll ez a női Iélekről. S ez 
természetes is. A történelem bizo­
nyítja, hogy a nő sokkal többet 
kapott a kereszténységtől, mint a 
férfi. Nem a lényegben, de életvi­
szonyai, körülményei, helyzete 
szempontjából. A férfi elvégre ur 
volt a pogányságban is, sőt ott 
túlságosan nagy ur volt, de a nőt 
a kereszténység tette állatból, já­
tékszerből, árucikkből emberré, a 
férfi egyenlőjogú társává.

És úgy látom, a nő épen ezért, 
falán féligmeddig öntudatlanul, 
kétszeres hálával, ragaszkodással 
van telve a kereszténység iránt. 
Nem mindegyik tudja, hogy a 
mohammedanizmus mekkora deka­
denciát jelent a nő helyzetében, 
nem mindegyik lelkében ijeszt a

sötét, piszkos kép, melyet a mo­
dern keraszténytelenség, speciell a 
szociáldemokrácia rajzol az ö sza­
badszerelmes programjával a jövő 
leánya, asszonya számára : de cse­
kély kivétellel mindegyik érzi azt, 
hogy neki a kereszténységben oly 
kincse van, melyet teljes erejével 
védelmeznie kell, ha a sárba nem 
akar jutni.

Úgy gondolom, azért halasabb, 
könyebb, vigasztalóbb, ha nem is 
érdemesebb munka a leányok, 
mint a fiuk nevelése.

De ezt aztán meg kell fognia 
mindenkinek, aki ezt a világot 
jobbá, szebbé, kedvesebbé, har- 
monikusabbá akarja tenni. S itt 
nem ismerek különbséget világi 
és pap, férfi és nő, asszony és le­
ány között. Akinek Isten módot, 
intelligenciát, rátermettséget s min­
denek felett szivet adott hozzá, 
nagy kötelessége megtenni azt, 
amit tud. A jövö nemzedék sorsa 
a jövendő anyák kezébe van le­
téve. IX. Pius keresztény anyákat 
kért Istentől, hogy velők megvál­
toztassa a világ képét.

Ezért becsülök én végtelenül

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete.
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gővé a táppénz " kifizetését . . . 
csak évnegyedenként vezeti ezt 
egyéni lapokra. Beteg- és üzem­
ellenőrzés egyáltalán nincs . . .  
ahol az ügyvitel ellen ennyi sok­
féle súlyos kifogásolni való van 
. . . feltétlenül megérett a fel­
oszlatásra, mivel nem alkalmas 
arra, hogy a munkásbiztositás 
magasztos feladatának -végzése 
reábizassék.“

. . . .  ügykezelése szintén a 
legnagyobb mértékben rendetlen, 
vezetése állandóan a legerősebb 
kifogásra ad okot, vagyoni hely­
zete p dig zilált. A pénztár el­
len a legsúlyosabb panaszok 
hangzanak úgy a gyógyszeré­
szek. mint a pénztári orvosok, 
sőt a városi tanács részéről is. 
A pénztárnak zilált és tűrhetet­
lenül rendezetlen viszonyai két­
ségtelenül a vezetés meg nem 
felelő voltára, a tisztviselői sze­
mélyzet megbízhatatlanságára és 
örökös torzsalkodására vezethető 
vissza. “

„ . . . záróegyenlege nem egye­
zik . . .  A takarékbetétek nin­
csenek vinkuláha A törlés, va­
karás, számok javítása agy az 
okmányokon, mint a könyvek­
ben nagyon gyakori. A tisztvi­
selők nagyon kedvelik a túlórázá­
sokat, de a különmunka telje­
sítését senki sem ellenőrzi. A 
különmunkadijak kifizetése min­
den számfejtés és igazolás nél­
kül történik, ami annál súlyosabb 
kifogás alá esik, mivel több 
ilyen kimutatásban összeadási 
és szorzási hibák is (a véletlen 
nagy mester!) találhatók, s ki­
szállások céljából felvett utielö- 
legekröl kiállított utalványokról 
hiányzik az elnök aláírása. (Mi­
nek is annak mindent tudnia?)
. . . retaxakülönbözete máig 
sincs elszámolva . . . főkönyvi 
számlák az év végén nincsenek 
lezárva . . . járulékhátraléka túl­

sókra minden törekvést, mely ab­
ban fárad, hogy a leányokat s kü­
lönösen az aiacsonysorsban élő, 
tudatlanságuk, környezetük, élet­
viszonyaik, szegénységük, tapasz­
talatlanságuk folytán ezer veszély­
nek kitett fiatal leányokat nevelje, 
óvja s ha letérlek a jó útról, őket 
oda visszavezesse.

Ezt a sok árnyalatú, ezerfelé 
ágazó szent célt szolgáló munkát 
van hivatva szolgálni sok öntu­
dattal s mindenekfelett sok szere­
tettel az az „crtesitö", melyet 
gyengéd, figyelmes lélek juttatott 
kezeimhez. Kért, hogy írjak róla 
pár sor ismertetést. Szívből teszem. 
Ha minden számában csak fele­
érték lesz is abból, amit az első, 
bemutató szám ad, kellő elterjedés 
mellett csodás eredményeket fog 
produkálni. Az önnevelés terén is. 
Pedig erre van elsősorban nagy 
szükségünk.

Mert én úgy látom, hogy a 
„Szociális Missiótársulat s a vele 
cooperáló kath. női egyesületek", 
melyeknek hivatalos lapja az „Ér­
tesítő," addig nem állhatnak bele 
kellő erővel a lélekmentés nagy 
munkájába, mig sok-sok megértő 
leánylélek nem lesz, főleg intelli­
genciánk köréből, aki szükségét 
érzi annak, hogy másokat jobbá, 
szebbé, boldogabbá téve az em­
beriség nívóját emelni segítsen.

az Értesítő első száma kü­
lönösen azért tetszik nekem, mert

magas és behajtására kellő gon-) 
dót nem fordít." V b 

„ . . .  a pénztár igazgatója 
az igazgatóság határozataival 
több Ízben szembehelyezkedve 
szabályellenes eljárást engedett 
meg . . . őket igazgatósági tag­
ságuktól megfosztotta; elnézte, 
hogy a munkaadók csoportjá­
ból választott pénztári elnök, 
aki már hosszabb idő óta nem 
önnálló munkaadó, továbbra is 
megtartotta elnöki tisztjét . . 
a pénztár igazgatóságában a leg­
nagyobb torzsalkodások és egye­
netlenkedések . . . "

„ . . . a felszámolt pénztárak 
vagyonából állami munkásbizio- 
sitási hivatali engedély nélkül 
kölcsönt vesznek fel, (dacára a 
hivatalos és állandó kifogások­
nak !) . . . a könyvekben az 
előző évi zárlatok nincsenek 
tintával átvezetve, a pénztári 
fedezeti okmányok számfejtését 
pedig mellőzik “

„Több pénztárnál tapasztaltuk, 
hogy a tisztviselők a pénztárt 
bankintézetnek tekintik ás rend­
szeresen űzik a fizetési előlegek 
kérését, holott . . . szolgálati 
szabályzatukból tudniok kell, 
hogy a fizetési előlegekhez nincs 
feltétlen joguk .. . tisztviselők 
magán üzleti célokra kérnek elő­
leget. Ha korábbi fizetési előle­
güknél még vissza nem fizették, 
akkor vagy elhallgatják, hogy 
ilyet kaptak (ez rendszerint a 
pénztári igazgatóknál fordul 
elő!) vagy pedig az újonnan 
kért előlegből fizetik ki korábbi 
előlegtartozásukat . . .Vantöbb 
pénztár, ahol csaknem minden 
tisztviselőnek van fizetési elő­
legtartozása."

„Több pénztárnál. .  . gyakori 
és indokolatlan kiküldetéseket, 
. . .  a pénztár igazgatója rend­
szerint minden szabályszerű ki­
küldő végzés nélkül végzi a ki-

az Országos Kath. Női Patronage- 
Egyesület, a Hivatalos pártfogó, 
a Szegényügyi osztály, a Szent 
Margit Kör, a Katholikus Leányok 
Országos Szövetsége s főleg a 
Szociális Missiótársulat intézmé­
nyeinek ismertetése mellett két oly 
cikket közöl, melyet szívesen ol­
vastatnék el minden intelligens 
asszonnyal és leánnyal. Az első 
Prohászka püspök urnák „A lelki 
hygienáról" tartott konferenciabe­
széde, a másik Foerster egyik ta- 
vali budapesti hatalmas előadása, 
mely egymaga több szociális meg­
látást nyújt, mint egy rósz peda­
gógus egész évi praelectiója.

Az új vállalkozás első, utat­
egyengető füzete természetszerűleg 
és gyengéd figyelemmel a Szo- 
ciáiismissiótársulat lelkivezérének, 
Prohászka püspök urnák jól sike­
rült legújabb arcképét viseli hom­
lokán s belső illusztrációi is az 
ő — Kallós Ede készítette — mell­
szobrának és jubileumi plakettjé­
nek sikerült reprodukciói. A másik 
két finom kivitelű kép a székes­
fehérvári püspöki palota interieur- 
jébe enged bepillantást; az egyik 
a kápolna egy részletét, a másik 
azt az álló íróasztalt ábrázolja, 
melyen Prohászka Ottokár har­
minc év óta dolgozik.

A folyóirat, melynek egy száma 
(kéthavonként jelen meg) 80 fil­
lér, Ghitay Margit szerkeszti s a 
Stefaneum állítja ki kifogástalan 
ízléssel és elsőrendű teknikával.

Dornis István.

szállásokét. (Formaság • - caf- 
rang;)“ ■

„Általában kifogásoljuk a kerü­
leti pénztárak kezelési költségéi­
nek magasságát!“ • v)

, Állandó hibájáéi kell felró­
nunk legtöbb helyi szervünk 
azt a felületes eljárását, hogy a 
járulékok kirovásánál, valamint 
a járulékhátralékok kimutatásá­
nál és behajtásánál nem járnak 
el a tőlük joggal elvárható gon­
dossággal, mely mulasztásuk 
helyrehozhatatlan és kiszámít­
hatatlan kárt okoz."

Vöröseink a fentiek olvasá­
sakor bizonyára ökölbeszorult 
marokkal fenyegetik a „pap­
szamarakat," „kutyaszövetsé­
geseket" s egyéb „gazembe­
reket", akik ilyen alávaló mó­
don rágalmazzáka mai vezető­
séget ; sőt talán olvasóink kö­
zött is akad, aki rosszakaratot 
vagy legalább is elfogultságot 
szimatol, mikor mindezeket ol­
vassa !

Nos, mindenek megnyugta­
tására kijelentjük, hogy a szó- 
szerint való idézeteket az Orsz. 
Munkásbetegsegélyző és Bal­
esetbiztosító Pénztár 1911. évi 
jelentésének 114., 115. és 116. 
oldalairól vettük, amelyekre 
tudvalevőleg csak az kerülhet, 
amit Garbai, Peidl, Sarkadi, 
Lukács, Buchinger, Horovitz, 
Jászai, Preusz, Vanesák, Ki- 
tajka és W diner eltársak, az 
orsz. pénztár elnökei és igaz­
gatói hivatalosan megállapí­
tottak.

A fénykép tehát, ha voná­
sai a fényképész kedvezéséből 
egy kissé elmosódottak is, 
eléggé hű. Mi legalább ráis­
merünk az elvtársi arculatokra 
. . .  és körmökre. Edömér.

V á r o s i
közgyű lé s,

Székesfehérvár szab. kir. város 
törvényhatósága 1913. évi április 
hó 28-án délután 3 órakor és foly­
tatólag április hó 29-én d. u. 3 
órakor a városház nagytermében 
rendes havi közgyűlést tart a kö­
vetkező tárgysorozattal :

A polgármester jelentése március 
hóról.

A tiszti főorvos beterjeszti dr. 
Kis Ferenc orvosi oklevelét kihir­
detés végett.

A tiszti főorvos beterjeszti özv. 
Breznovits Józsefné Löké Mária 
szülésznői oklevelét kihirdetés végett.

Polgármesteri előterjesztés a vá­
ros utcái és tereinek rendezése tár­
gyában.

Polgármesteri előterjesztés több­
rendbeli alkotásnak a kedvezőtlen 
pénzügyi viszonyok miatt elhalasz­
tása tárgyában.

Tanácsi előterjesztés dr. Pataki 
Árminnak a  közegészségügyi bizott­
ság elnökévé történt megválasztása 
s ezen bizottságba 2 tag beválasz­
tása ügyében.

Ugyanaz a levéltári selejtező bi­
zottság kiegészítése iránt.

Ugyanaz a szervezési szabályren­
delet újabb átdolgozása tárgyában

tett szervezőbizottsági előterjesztés­
ről, ezzel kapcsolatosán 5 [szervező 
bizottsági tag lemondásának be­
jelentése. ■ ; |

Ugyanaz a közvágóhíd építése 
ügyében. 1
, Ugyanaz a Zichy, Bierbauer, 

Óbermayer és Ponty ingatlanok 
hasznosítása ügyében.

Ugyan a vízvezetéki és csator­
názási üzemkezelő hivatalnak és a 
mérnöki hivatalnak junius 1-től a 
Zichy házban leendő elhelyezése 
tárgyában.

Ugyanaz a vízvezeték és szeny- 
vizcsatornázásnál még várható 
350000 K kiadásra fedezet kijelölése 
iránt.

Ugyanaz a vízvezeték és csator­
názási üzemhez szükséges sze­
mélyzet végleges beállítása tárgyá­
ban.

A tanács a vízvezetéki és csator­
názási vállalkozók terhére teljesített 
ut helyreállítási munkák után 296 
K 12 f. és 21 K 33 f. utalványo­
zását jelenti be tudomásul vétel 
végett.

Tanácsi előterjesztés a vízveze­
téki csőhálózatnak a Jancsár utcá­
ban 220 folyóméter hosszban meg­
építése s e célra 2200 K költség 
megszavazása tárgyában.

Ugyanaz az aszalvölgvi ároknak 
400 fm. hosszban szükséges kitisz­
títására 500 K költség megszavazása 
iránt.

Ugyanaz a vízmérő órák szál­
lítására beérkezett versenyajánlatok­
ról s a közgyűlési és kormányha­
tósági jóváhagyás feltétele alatt 
megkötött szerződésről.

Tanácsi javaslat a várkőruti csa­
torna beboltozása ügyében.

Tanácsi előterjesztés a gyalog­
sági laktanyánál függőkölcsönből 
fedezendő 1200 K költséggel telje­
sítendő pótépitkezések tárgyában.

Ugyanaz a templomok és más 
tömegesen használt középületeknél 
szükséges biztonsági intézkedésekről.

Tanácsi elszámolás a felsővárosi 
plébánia 3000 K helyreállítási költ­
ségéről.

Tanácsi előterjesztés a tóvárosi 
iskola mellett 42 □  ölnek utca­
szabályozás, céljából □  ölenként 10 
k-ért terjedékként Róth Jakab ház­
telkéhez csatolása tárgyában.

H Í R  E  K
— Gróf Károlyi József Fejér­

megye törvényhatósági bizott­
ságában. Gróf Károlyi József 
fehórvárcsárgói nagybirtokos, 
országgyűlési képviselő tegnap 
bejelentette az alispáni hivatal­
nak, hogy virilis jogát Fejérvár­
megyében fogja gyakorolni. A 
szimpatikus mágnás személyé­
ben, aki tudásával, lelkesedésé­
vel és tekintélyével mindig a 
magyar nép javáért harcolt, igen 
ldváló és értékes férfiút nyer 
a vármegye törvényhatósági bi­
zottsága.
.Jr- Dr. Vass József Nagyká­

rolyban. Nagykárolyból jelentik: 
Dr. Fass József, a budapesti 
Szt. Imre Collegium igazgatója, 
most fejezte be a nagykárolyi 
intelligencia számára tartott 
négynapos konferencia-soroza­
tát. A kultúra és a vallás viszo­
nyáról, az önkritikáról, az egy­
házról és a kegyelmi életről tar­
tott konferenciáit a plébánia­
templomot zsúfolásig megtöltő 
előkelő közönség nagy élvezet­
tel hallgatta végig. A konferen­
ciákon még a protestáns intel­
ligencia is nagy számmal volt 
képviselve.
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— Irodalmi- és mfivészeste.
Múzeumunk, amelynek eddigi 
hangversenyei s estéi mind ma­
gas szinvonalon állottak, május 
3-án irodalmi és müvőszestót 
rendez a Szent István-teremben. 
Az estén a következők fognak 
közreműködni: Herceg Ferenc 
a Petőfi társaság elnöke elő­
adást tart, Tárnái Alajos, nagy­
hírű művész zongorán fóg mű­
ködni, dr. Kétly Endre báró sa­
ját költeményeit fogja felolvasni. 
Ezenkívül Hajduska Rezsőné 
asszony Egerből, aki mint di- 
letáns nem egy városban tűnt 
fel kitűnő hangjával, dalokat fog 
énekelni. Ezek a közreműködők 
már eléggé mutatják, hogy ez 
az este is milyen irodalmi s mű­
vészeti élvezetet fog a közön­
ségnek nyújtani. A 3 és 5 koro­
nás ülőhelyek meg a páholyok 
Schmelzer Jákó kereskedésében 
kaphatók.

— A tanítók székesfehérvári gyer­
mekotthona. Említettük már, hogy 
az országos tanitószövetség megke­
resést intézett a városhoz, hogy 
mennyiben járulna hozzá a tanítók 
gyermekei részére Székesfehérvá­
rott létesítendő otthonhoz. A város 
visszairt, hogy nem zárkózik el a 
kérés elöl s amit lehet megad és 
készségesen tárgyai a szövetséggel 
a terv megvalósításáról. A szövet­
ség tegnap irt, hogy a tárgyaláso­
kat legközelebb megkezdik.

— Hangverseny. 1913. április 
27-én (vasárnap) este 8 órakor a 
Szent Ismán-teremben Stroke Hen­
rik zongoraművész és Takács Mar­
git (Hubay mestef tanítványa) hang­
versenye.' Jegyek kaphatók: Krausz 
Verona és Schmelzer Jákó üzle­
tében.

—  Köszönetnyilvánítás. Mind­
azoknak, akik felejthetetlen boldog 
emlékű feleségem illetve édesanyánk 
halála alkalmával bánatunkban osz­
toztak, a temetésen megjelentek, 
avagy bármi módon részvétüket 
kifejezték, fogadják hálás köszöne- 
tünket. Arany János és gyermekei.

— Földet a népnek. Csákberény 
község jegyzője engedélyt kér arra, 
hogy a község és telkesgazdák ál­
tal özv. Grünfeld Gábornétól meg­
vett 115 hold földet parcelláztassa, 
részint azért, hogy alkalmas legelőt 
létesíthessenek, de főként, hogy a 
község szegényebb emberei is föld­
höz juthassanak.

— Uj postakörzet. A m. kir. posta 
és távirdaigazgatóság Mesterberek 
és Tornyó pusztákat az ajonan létesí­
tett szári postaügynökséghez csa­
tolta.

— Eigázolás. G o n d á n  János 
honvédtörzsőrmestert tegnap a Ha- 
genmacher sörtelep egyik kocsija, 
melyett N é m e t h  Mihály kocsis 
hájtott, elütötte. A törzsőrmester a 
fején 20 napon túl gyógyuló sérü­
lést szenvedett. A kocsis ellen vi­
gyázatlan hajtás miatt megindítot­
ták az eljárást.

Divatos szabás szerint, minta 
után rendeljen nálam, férfi ö l-. 
tönyt, felöltőt, nadrágot stb. 
Vagy vegyen a Rudbányai ;ki- 
zárólagos posztókereskedésóben 
jé, tartós gyapjú szövetet szí­
vesen elkészítem. Szakái Sándor, 
úri szabó, Vásár-tér 32. sz.

— Táncfiizérke. A Munkás Da­
lárda május 1-én este az Endrédy- 
féle vendéglőben táncfüzérkét ren­
dez.

Mindennemű drogériái cik­
ket ALBA drogériában ve­
gyünk.

_— Az úttörő társaság nincs 
többé. Volt, n incs... A belügy­
miniszter az Úttörő Társaság 
alapszabályait nem hagyta jóvá 
s ezzel a határozatával Fényes 
Samuékat eltörölte a magyar 
föld színéről. Ebben azjországos 
jelentőségű ügyben kétségkívül 
nagy része van a székesfehér­
vári rendőrfőkapitánynak, aki­
nek egy gyűlést betiltó határo­
zatának indokolását a belügymi­
niszter a magáévá tett s annak 
természetes folyamányaképen 
most az alapszabályokat sem 
hagyta jóvá. — így megszűnt a 
székesfehérvári úttörő társaság 
is. A jóváhagyást megtagadó 
határozat a következő :

Magv. kir. bcliigvminiszterium, 
27817(1913. sz. '

Tárgy: Az Úttörő-társaság alap­
szabályai.

A felterjesztett iratok vissza­
küldése mellett megfelelő további 
eljárás végett értesítem polgár­
mester urat, hogy az alapszabá­
lyokat láttamozási záradékkal el- 
láthatóknak nem találtam, mert 
az egylet megalakításában részi­
velt egyének nem nyújtanak kellő 
biztosítékot arra nézve, hogy az 
egylel által fentartott szabadis­
kola az objektív tudományos 
igazságok hirdetője lenne. Buda­
pest, 1913. március 18-án. A mi­
niszter helyett Jakabffy s. b. 
államtitkár.
—  Vásár áthelyezés. A kereska- 

delmi miniszter jóváhagyásával a 
pátkai vásárt, mely május 12-én lett 
volna, május 15-re helyezték át.

— Éljen a jéggyár ! Nagyon ér­
dekes lesz közölünk az alispár.i je­
lentésnek a kórházi jég mizériáról 
szóló részét, mely a;? betegeket ve­
szedelembe, a kórházat pedig a leg­
kényesebb helyzetbe sodorta. ím e: 
„Fel kell említenem, hogy mennyi 
bajnak és kellemetlenségnek voltunk 
kitéve az által, hogy a kórházi bi­
zottság azon előterjesztésemhez, 
hogy a kórház részére egy kis 
jéggyártó gépet kellene beszerezni, 
hozzá nem járult. Köztu:omésu 
már ugyanis, hogy kórházunk jég­
verme mig egyrészt a megnőtt 
szükséglet mértékéhez kicsiny, más­
részt a jeget sem tartja el úgy, 
ahogyan az kívánatos volna. Mint­
hogy pedig egy kórház betegápolási 
szempontból jég nélkül nem lehet, 
legalább egy olyan kisebb jéggyártó 
gépet kellett volna beszerezni, mely­
nek ára költségvetésünk szűkös ke­
retét túl nem terhelné és amellett 
termelőképessége fogyasztásunknak 
megfelelne. Egy ilyen jéggép 250 
koronába került volna, de beszer­
zését a kórházi bizottság nem tar­
totta szükségesnek, mert a város 
drága pénzen megalapított jéggyárá­
nak üzeme épen ez időtájt megin­
dult, a honnan a kórház jégszük­
ségletét előállítási áron fedezhető­
nek vélték. Ebben azonban szo­
morúan csalódtunk, mert rövid, idei 
működés után a városi jéggyár 
üzeme be nem látható időre meg­
szűnt. így aztán kereskedőtől vol­
tunk kénytelenek vásárolni jégver­
münk kifogyása után a jeget, amely­
nek métermázsáját 8 koronával fi­
zettük! Legtöbb esetben nem ajég 
drágasága, mint az a sok lótás, fu­
tás és kapkodás volt kellemetlen, 
mely a jég házhoz érkeztét meg­
előzte." Szóval ismét éljen, soká 
éljen a > irosi jéggyár.

Székesfehérvár egyedüli ki­
zárólagos kávé és tea üzlete a
FIUMEI kávébehozatal.
Telefon 250.

--V e re s  szenzáció a pusztán.
Az Adony Pusztaszabolcshoz tar­
tozó Györgymajor csendjét revol­
verlövések zavariák meg szerdán 
reggel. Zalamegyei szakmányosok 
dolgoznak a környéken s azoknak 
van egy közös szakácsnőjük, a 43 
éves Ruska Ferencné. Piricsi Virág 
Sándor 20 éves munkás belebolon­
dult a szakácsnéba, aki azonban 
korkülönbségre való tekintettel nem 
állt vele szóba. A legéDy elkesere­
dett s kedden reggel kezében revol­
verrel berontott a konyhába s két­
szer rálőtt a szakácsnéra, akit az 
egyik golyó a fején sebesitett meg. 
A legény önmagéra fogta azután a 
revolvert, de a lármára beszaladt 
munkások megakadályozták az ön- 
gyilkosségot. A merénylő legényt 
letartóztatták.

Kovács Dezső fogá­
szati műtermében 

. (Rózsa-u. 5 sz. a.,)
Zirci templommal szemben. Tele­
fon 332.

„Alkalom szüli a tolvajt. Prager 
Gusztáv Símor-utcai szabó üzleté­
nek ajtaján egy jófajtu magyar ka­
bátot lengetett a szél. Arra ment 
Bontó József U0 éves falusi ember 
s öreg szemei megakadtak az épen 
neki való kabáton. Nem volt senki 
a közelben, hát leakasztotta a szög­
ről, hóna alá kapta és odébb állt. 
De nem ért ki még a városból mér 
elfogták. Mikor a rendőrségre vitték, 
azt mormogta a fogai között, hogy 
nem érdemes lopni. Későn jött rá 
az öreg.

A volt Birkl-féle sütödében 
kenyérsütések d. e. 9 órától el­
fogadtatnak.

________ ________________3

M EIN L GYULA 
Kávóbehozatali R. T.

összes gyártmányainak egyed- 
árusifása eredeti árakon

B O GYA Y  ANDOR
csemegb áruházában.

PFINN JÓZSEF „Concordia11
temetkezési vállalat üzletét és 
bérkocsi irodáját építkezés 
miatt f. évi május hó 1-tó'I 
Nagy Sándor-utca Füstér-féle 
üzlethelyiségbe helyezi át.

S p o r t .

Labdarúgás. F. hó 27-én vasár­
nap tartja az „Egyetértés" football 
csapata 2 ik szövetségi bemutató 
mérkőzését a Sz. T. C. I. csapatá­
val. Mindkét csapat a legjobb erő­
vel veszi fel a küzdelmet, ami igen 
élvezetes játékot Ígér.

A mérkőzés kezdete d. u. 4 óra­
kor, szövetségi biró vezetésével.

Ezt megelőzőleg fél 3 órakor a 
D. V. 1. csapata barátságos mérkő­
zést tart a „Törekvés" I. csapatával.

Varregepjavitások
műhelyünkben gyorson és szakszerűen 

készitietnek,

S1NGER GO. varrógép- részvény­
társaság.

Magyarország legnagyobb és legrégibb 
varrógép-üzlete,

Székesfehérvár, Nádor-utca Töltényi-ház.

Szent Imre-utca, barátok épülete átellené- 
ben, divat-, vászon- és alkalmi árukból

kereskedést nyitottam .
1 mtr. dupla széles grenadin 1 kor. 90 fill.
1 mtr. 140 cm. széles alpaccalüszter

minden s z in b e n .............................. 2 „ 50 „
1 mtr. duplaszéles pepita kelme . . - - 86 „
1 mtr. cosmanosi mosó kreton leg­

jobb minőség ...............................— 44 „
1 mtr. angol zefir szép csikókban . — 62 „
1 vég ágyhuzat kanavász . . . .  8 „ 80 „
1 vég " 23 mtr. jómlnőségü vászon 8 „ 80 ,
1 drb. Smyrna fali szőnyeg . . . 1 „ 90 „

Naponta érkező alkalmi vételek folytán,
minden más cikket is, még nem létezett
árakért árusítok.

DEUTSCH BÉLA.

JÓ ÉS OLCSO

es

PIANINÓK
elsőrendű gyártmányok nagy 
választékban állandóan rak­
táron vannak és jutányos ár­
— bán adom el. —

ROSENSTEIN ARTÚR
ZONGORATERMÉBEN, ISK0LA-UTCA.6.

Telefon 291. Hangszerek részletfizetésre. Telefon 291.
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Apróhirdetési levelezőlapok 40  fillérjével a tőzsdékben kaphatók.
Rákóezi-ntca 17 sz. alatt egy 

bolthélyiség 2 szobával, kony­
hává! és' meHékhelyisógékkel 
májas 1-re kiadó. Ugyanott ki­
adó egy istálló is. ________

Lemaradt a világ szekeréről az 
olyan ember, aki még ma sem 
látja be a biztosítás nagy hasznát, 
sőt foltétién szükségességét. Ha ön 
ilyen belátó' lesz és házát, életét, 
vetését biztosítani akarja, a Nép­
szövetség biztosítási osztályához 
forduljon, Palotai-u. 19. Előnyöseb­
ben sehol sem köthet biztosítási 
ügyletet. ____________________

Deák Ferenc utca 23. szám alatt 
nagyobbszabásu építésre kiválóan 
alkalmas telek, szép szabályos és 
utcai fronttal, a hozzátartozó, de 
hátul fekvő házzal együtt szabad­
kézből eladó. Tudakozni ugyanott 
a tulajdonosnál.

Szivart, cigarettát, és újságot 
Vadász Ferencnél vegyen a 
Várkörút és Budai-ut sarkán.

Szeder-utca 29 szám. alatt három 
szoba és konyhából áló ház eladó.

Műhelynek is alkalmas |ibtálló ki­
adó, Széchenyi-u. 26.

A Székesfehérvári Hitelszövetke­
zet Deák Ferenc-utca 4. sz. alatt 
raktáron ás elad házhozszállitv*: 
I. r. poroszszeuet 4.40, szápári sze­
net 2'80, palotai szenet 1'40, aprított 
tűzifát 3-20. I. r. cement, égetett 
mész, nédfonat, oltott mész is kap­
ható.

Ha nincs ideje napilapot olvasna 
vegye meg a legkitűnőbb hetilapot, i, 
„Népújságot". Minden tudnivalóról 
kimerítően értesít; cikkeit Huszár 
Károly és dr. Vass József Írják. 
Kapható: Rónainé és Horvéthné 
papirkereskedésében, Kossuth-utca 
15. szám.

Egynéhány díván (csakis jobb 
fajta, 70 koronától kezdve) kiáru- 
sittatik. Vida Elek kárpitos Megye- 
hézépület.

Kényelmes és olcsó a Fejérme­
gyei Napló apróhirdetési levelező 
lapján beküldeni az apróhirdetése­
ket.

Alsókirálysor 8. sz. ház, a taliga­
utón egy búzaföld, az ezresben egy 
rét és az Öreghegyen egy 6 oktá- 
lyos szőlő eladó. Tudakozni lehet 
dr. Csöppenczki Mihály ügyvédnél.

Egy jobb megjelenésű fiatalember 
ablak és lakástisztitásra havi fizetés 
sel felvétetik. Jelenkezni lehet a 
déli órákban Bank u. 4 sz. alatt.

Építkezésnél visszamaradt régi 
téglát, konyha-, istálló- és félszer- 
ajtót, és deszkát vennék. Ajánlatokat 
levelezőlapon Széchenyi-u. 26. sz. 
alá kér K. E.

Krizántémum (koszorúvirág) kap­
ható tavaszi elültetésre alkalmas 
csomónként 5 fillérért Széchenyi u. 
26. sz. alatt. |

Gyermek kocsik vaságyak 
nagy választékán Gerendái Gyula 
vászon fehérnemű üzletében 
Kosuth-u. 4. Olcsó szabott árak.

Prima egészséges rakni való ku­
korica eladó. Felsőkirálysor 20. sz.

Világcikk (élelmiszer, feltalálója ta. 
lálmányát eladja. Komoly érdeklő, 
dők „Világcikk" jeligével ellátott 
zárt leveleit a Fejérmegyei Napló 
kiadóhivatala továbbítja.

Három rét a 2-ik dűlőben és két 
szőlő a rózsa és bányadülőben sza­
badkézből azonnal eladó. Tudakozni 
lehet Öreghegy bányadülő 529. sz. 
és Finta Imre üzletében.

Boros Péter asztalosmühelyt 
nyitott Palotai-utca 17. sz. a., 
ahol mindenféle asztalosmunkát 
pontosan, jól és jutányosán ké­
szít.

nincs kávé Frarvdk rvéíkiíl í \
_____  _  _  a k a  i

.Valódi"-- Frand :̂-<3Í a  ‘ '
M a n i R a í f á s s z o n y <&s eí7j z t I  ^ á n l / á R c s

Valódi": FrarvcEr-oí a __
védaráló: ir^íy-j

m g em  / 4 á /  £4 712

j - f: j. iit
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5  Legszebb női és gyermekruhák |f
X  Mikó nővérek üzletében, —  Szögyény-Marich-utca 6.
J^fJR aktáron tartjuk a legújabb divatú női blúzokat, lüszter, gloth és kartoa kö­

tényeket, továbbá férfi és női alsó ruhákat, nagy választékban minden fajta fűző-
ÍTöf.   A fltt(TV/*r.lmnn l’n'rnncnff SZÍ V85 náftfaffását IfffrVB mtlfttrlfinlr

X  
X

■—j — ■ ———— >v... w uvi ouu nmimru, uagy >aiuo<.Lc&uau lumucu lujuwûu*
m ű  — A nagyérdemű közönség szives pártfogását kérve maradunk tisztelettel ^

Mikó Nővérek, Szögyény Marich-utca. If
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Veszprémi kiállításon 1904.

Éremmel kitüntetve!
Pécsi országos kiállításon 1907.

Z o n g o r á k !
PIAN INÓK! -  HARMONIUMOK !
A leghíresebb bécsi gyárosoktól: 
EHRBAR, IFÖRSTEE, STINGL, 
HOFMANN és CSERNY, stb.

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

HANGSZEREK,
részletre és bérbe is kaphatók legolcsóbb árak 

mellett

Zongorák 
Pianinók 
Harmoniumok 
Cimbalmok 
Cimbalmok pedállal

10 évi jótállással. ___
Javittások és hangolások a  legjutányossab-.

banesikSzöltetnek. '

HEIN M Á R T O N
a Dunántúl legnagyobb mühangszer-j 

kóBzltő telepe.
Kossuth-u. 2. és. Simor-u. 37J

Nyomatott a j  Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.

Új d o n s á g !  Ú j d o n s á g
A budapesti 1910. évi nemzetközi kertészeti 
kiállításon az állami aranyéremmel kitüntetve.

,DENDRIN4
A  gyümölcsfák-, rózsa- és diszfák betegségei­
nek és az azoknak ártó rovaroknak leküzdésére 
az összes állami kertészeteknél is kitűnőnek 
elismert, alkalmas szer. D E N D R I N N í K  
téli használatánál okvetlen megbízható hatása 

van és pedig:

paizs, vértetü, pókhálósmoly, faragópille, 
rák, moha és törzsön előforduló zuzmó 
és kosz ellen, továbbá levéltetű, gyű- 
rüspille, petefészkek, melyek a repedé­
sekben menhelyre lelnek, ártalmatlanná 
tétetnek és a fa kérgén telelő gomba­

félék is.
Ami a fáknak DENDRINNEL való kezelését illeti, télen 
10—15 százalékos és kora tavasszal rügyfakadás előtt 
2—5 százalékos oldattal való permetezés avagy má­
zolás által éretnek el. A DENDRIN bigitattlan állapot­

ban szállittatik és pedig kimérve

80 fillér kilogrammonként.
Egyedüli főraktár;

IFJ. TŐGL G YU U
festék nagykereskedőnél,, — Városház-tér, I. sz.

saC K pC l m- - ..^ jiy!^ g i5 =
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